L A V D A N D I.

C A P V T X X X V I I .

- Siempre le loan. Dizen siempre bien del.
Semper laudatur.
Effertur ubique.
A fidelibus laudibus in cælum tollitur.
- Haze se mirar , y marauillar a todos.) *In bonam partem.*
- Omnibus est admirandus.*
Omnes in admirationem rapit.
Suspiciendum se prebet omnibus.
Admirabilem se facit omni populo.
- Budæus incredibili eruditione sua omnium oculos in se conuertit.* Todo el mundo le mira , y se espanta por su grande y profunda doctrina.
- Haze que hablen del.) *In malam partem.*
- Insignis est suis flagitijs.*
Nequitia se se ipse insignem facit.
Malè audit apud omnes.
Ob sceleras suas in ore est omni populo.
- Todo el mundo habla del.
- Omnes eum célébrant.*
Per célébre est nomen, & fama eius.
- Todo el mundo le loa.
- Ab omnibus celebratur.*
Bene audit ab omnibus.
Vbique celeberrimus habetur.
- Por todos, o de todos es bien estimado.
Magnus ubique pretio estimatur.

Por

Por su sciencia, y saber es ado quiera bien venido, y estimado.

Ob eruditiorum magna ubique est in gratia.

Todo el mundo te loara desso.

Hoc tibi laudi uertent omnes.) Id est, In laudem.

Hoc tibi glorie nemo non tribuet.

Varietas, Tribuet, Dabit, Ducet.

Ea de te te laudabunt omnes.) Id est, Ob eam rem.

Laudaberis ob eam rem ab omni populo.

Es vn hombre sin igual.

Ille est vir incomparabilis. Quintilianus.

Magister doctissimus, atque incomparabilis.) id est, Nemini comparandus.

Haze tanto como tres, o haze el officio de tres.

Trinam hominum fungitur officio.

Hallan se muy pocos tales.

Per quam paucos eiusmodi reperiass. Terentius.

Uisimodi hominum nunc magna penuria est. Terentius.

Iuvenalis in eandem sententiam,

Rara quis in terris, nigroque simillima cygno.

Idem, Rari quippe boni.

Mantuanus, Vir bonus, est animal rarior.

Cicero in Lælio, Rarum genus: & quidem omnia præclara rara.) De ueris amicis loquitur,

Es amado do quiera.

Amatur ubique.

Vbique est gratissimus. uel,

Maxime placet omnibus. A todos es agradable, y es

adonde quiera bien venido.

Diligitur ab omnibus.

Omnibus est charissimum.

Illiū omnes charum habent.

Esta bien con el rey, esta en la gracia del rey.

Hic magna est apud regem gratia.

Gratiōsus est apud regem.

Ioannes plenūrum halet apud regem gratia.

Puedo mucho con el rey, o acerca del rey.

Magna apud regem gratia atque autoritate pollet.

Tiene gran credito con el rey, El rey se fia mucho del.

Maxima est illi apud regem fides.

Rex habet illi fidem maximam.

En todas las cosas es muy moderado, y modesto.

Omnibus in rebus est moderatissimus.

A todos sufre facilmente. No contradice a ninguno. Acomadase a todas las costumbres de todos.

Facile omnes patitur.) Ommes: Id est, Omnia mores.

Nemini adversatur. Terentius.

Ad omnia mores se facile accommodat.

Es muy docto, sabio, no ignora nada.

Nihil ignorat.

Omnia nouit.

Doctissimus est, nempe qui omnia nouerit.

Juvenalis, - omnianouit.

Graculus esuriens.

Es hombre de bien, es virtuoso.

Profectus vir bonus est,) In alio sensu dicitur, Es hombre de corazón. El se defiende mucho bien. Latine sic,

Fortis est.

Homo

Homo est accerrimus.

Est vir sapiens. Es hombre sabio , es vn hombre
muy docto , y sabio.

Vir est sapientissimus. Nam sapientia etiam bonitatem com-
plectitur.

Defendera se fuertemente.

Acriter se defendet.

Summa ui se defendet.

Non sinet se se opprimi.

Se suique strenuissime tuabitur.

Es varon de buena conciencia, y justo.

Vir est aequus.

Est aequi boni cultor.

Es de muy buena conciencia, y guarda mucho la
justicia.

Homo est equissimus.

Est aequi bonique obseruantissimus.

*Virgilium, Et seruientissimus aequi.) Id est, Aequitatis obser-
uantissimus.*

Biue como hombre de bien.

Acquum bonum colit.

Es buen varon, y justo.

Vir bonus & aequus est.

Es muy religioso, y deuoto.

Est homo religiosissimus.

Vir est summa pietate.

Est vir maxime pius.

Est homo insigni pietate.

Es todo dado a Dios.

Totus est Deo dicatus.

Dianis rebus omnino addiclus est.

Religioni prorsus est deditus.

Vir est insigni religione.

Es varon de buena fe, y religion.

Vir est suaua tua fide, tua religione.

Es testigo de buena conciencia.

Est religiosus testis.

Iudex religiosus, &c.

Es buen hijo, buen moço.

Est puer ingenuus.

Puer est ingenio liberali.

Honestulus est adolescentulus.

Est bona indolis puer.

Puer est probus.

Est bene moratus adolescent.

Es el mas docto, y mejor de su general.

Est classis sue doctissimus.

Es tenido por el mas docto de su classe, y regla.

Habetur in sua classe literatissimus.

Hec classis, huius classis.

Es de nuestra classe, y regla, y de nuestra liccion.

Est nostra classis. uel,

Est de nostra classe.

Nunc Hispanice lingue imperiti dicunt, Es de nuestra parte.

Sic & alia multa in nostro sermone per imperitiam quotidianie corrumpuntur. Ita lingua alioqui elegantissima & suauissima in asperam quandam barbariem uertitur: dum aut fastiditis, aut potius ignoratis, optimis & significans-tissimis uerbis, nunc ferme omnia ab istis (ut ita dicam) elegantiarum excreatoribus durissime, atque iniuita (quod auunt)

*alium) Minerua, ex Latino sermone detorquentur. Quid
Excoriare Latinum vulgo dicitur.*

Aquella donzella es buena, y hermosa.

Virgo illa, forma bona est.) Hoc est, Et formosa, & bona est.

Est tan bueno, que no puede ser mejor, que no se
le puede añadir algo mas de mejoria.

Talis est eius uita, ut nihil possit accedere.) id est, Addi. sub.

Ei, uel ad eam.

Ad probitatem eius nil addi potest.

Tan bonus est, ut melior esse nequeat.

*Varietas. Ut nihil possit accedere, Ut nulla fieri possit acces-
sio.) Id est, Incrementum. Crecimiento, añadimen-
to.*

Habeo quendam propinquum, à quo multæ mibi factæ sunt ac-
cessiones. uel,

Est mihi quidam consanguineus, qui me plurimis auxit modis.

Yo tengo un pariente, que me da pena de muchas
maneras.

Cicero, *Quæntecunque accessiones tibi sient & fortuna &
dignitatis.*

Accessio fortunæ. Acrecentamiento de bienes.

Acrecentamiento de honra.

Accessio dignitatis.

Fue forzado de dar cinco sueldos deuentaja.

*Quinque solidorum accessionem dare coactus est.) Sic in Ver-
tibus Cicero dixit, Dare numerorum accessionem.*

La mayor parte de hombres buscan mas acre-
centamiento de bienes, que de virtud.

*Plerique non tam virtutis, quam fortunæ accessionem que-
runt.*

Tu eres tan bueno, que no puede ser mas.

Adeò probus es, ut nihil suprà.) Hoc est, Ut nihil amplius dici posset.

Tan bonus es, ut nihil te melius.) sub. Sit.

Toda la gente de nuestra tierra es buena, o todos los de nuestra tierra son gente de bien.

Optimi sunt omnes nostrates.

A nostris non nisi optimi proficiuntur.

Es un moço leal.

Est minister fidelissimus.) Id est, Qui fideliter ministerat in officio suo.

Est famulus admodum fidélis.

Est fidelis mercenarius.

Servus hic est maxime fidelis.) Hoc more Romano dictum est.

Nam in Gallia, qui nobis ministerant, propriè servi non sunt, sed mercenarij: Hoc est, Mercède conduci. Iornaleros.

Es todo de Erasmo, o sigue a Erasmo.

Est Erasmis sectator.

Sectatur Erasmum.

Compone como Erasmo. Es imitador de Erasmo. En escreuir tiene el estilo de Erasmo, que es, tal manera de componer.

Erasmi est imitator.

Erasmum scribendo imitatur.

Scribendi stylum habet Erasmicum.

Budeo en passando corrigio muchos passos de buenos autores.

Budæus plurimos locos ex bonis authoribus in transitu emendavit.

Varietas. In transitu, Obiter, In transcurso.

Varietas. Emendavit, Correxit, Restituit.

Eum locum in transitu emendauit Badens.

Parece hombre de bien, en la cara luego parece hombre de bien.

Ex habitu prae se fert bonum uitium.

Præ se fert probitatem.

Vultu ipso uir bonus uidetur.

Es bueno, y facil por sus palabras conoscer, que hombre sea.

Quali fit ingenio præditus, satis indicat eius oratio.

Ex uerbis illius facile uita patet.) Facile: id est, Perspicue. Claramente, y manifiestamente.

Eius mores sermo palam facit.

Quale ingenium habeat, indicio est eius oratio.

No ay aqui hombre estrangero, todos nos conocemos bien vnos a otros.

Nemo alienus hic est. Ex Plauto.

Tiene vna muger buena, y honrrada, sin mala fama alguna.

Sine mala fama uxorem habet.

Uxor eius aliena est ab omni infamia.

Eius uxor omni caret infamie nota.

Mulier mea, mulier tua, mulier eius, non dicitur: sed uxor mea, uxor tua, uxor eius.

A. *Quomodo utimur hoc nomine mulier?*

B. *Fratris tui uxor, est mulier tam optima tam honestissima. La muger de tu hermano es muger de bien, y honrrada.*

No es mas feroz, o fiero, como solia.

Desijt esse ferox.

Emollita est eius ferocitas.

Iam nibil ferocit.

Iam mitescit.

Animi ferociam depositit.

Dexa este cargo.

Depone istud onus.) id est, Istam prouinciam.

Esto, o quello es digno de poner se en memoria.

Illud est historia dignissima.

Dignares est annalibus.

Dignum est illud, quod in annales referatur.

Varietas. Dignum est quod referatur, Dignum est referri,

Mercetur referri.

Tus cartas bien merecen ser impressas.

Epistole tue dignae sunt, que in volumina referantur.

Es bien dicho.

Honestia oratio est.

Bene dictum.

Honestè dictum.) sub. Est illud. Sed multa eiusmodi non satis

eleganter exprimuntur: ut, Est bene factum: pro eo quod

venustè dicitur, Factum bene. Es bien hecho.

Yo me puedo bien loar de aquello.

Licet mihi illud praedicare.

Meo iure, id possum palam dicere.

Ausim de me apud omnes hoc dicere.

Si tu haces eso, tu seras loado siempre, o para
siempre jamas.

Hoc si feceris, sempiternæ laudi tibi futurum est.) Id est,

Erit.

Sii id feceris, immortalem tibi gloriam comparabis. uel, Im-
mortalem gloriam assequeris.

Varietas. Comparabis, Paries, Acquires.

Varietas. Assequeris, Consequeris.

Esto

Esto sera a ti honroso para siempre.

Hoc erit tibi sempiterno décori.

Hoc decus, décoris: id est. Honor uel ornamentum.

Hic decor, décoris, id est, Pulchritudo.

Por los buenos, y claros hechos acquirio, y alla
canço gloria, y nombre immortal.

Rebus p̄eclare gestis, eternam sibi famam p̄eperit.

Siempre le sera esto en disfamia, y deshonrra.

Hoc erit illi sempiterno dedécori.

Hoc dēdecus, dēdécoris, deshonrra.

Sempiternus dicitur, quasi semper eternus: Aeternus autem, quasi aeternus. Nam etiam propriè eternitatem significat.